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گــروه اقتصــادی | معــاون حقوقــی بانــک 
مرکــزی در روایتــی بــه چگونگی رفــع توقیف 6 
میلیارد دلار از اموال ایران، پرداخت. البته او این 
نکته را هم متذکر شــده است که در حال حاضر 
این وجوه آزاد شــده و در توقیف نیســتند، اما به 
 FATF  دلیل تحریم ها و عدم اجرای توصیه  های
و بالطبع، نداشــتن روابط کارگــزاری بانکی، این 

مبالغ فعلاً قابلیت انتقال به کشور را ندارند.
ماجرای توقیف اموال ایران از این قرار بود که 
در سال 2012 قانونی در امریکا به تصویب رسید 
که به موجب آن رأی دادگاه امریکایی در پرونده 
پیترسون که به محکومیت دولت و بانک مرکزی 
ایران )به اتهام دســت داشــتن دولت ایــران در 
حادثه انفجار مقر تفنگداران امریکایی در بیروت 
در ســال 1۹۸۳( منجر شده بود اجرایی و به این 
ترتیــب، مبلــغ 1.۸ میلیــارد دلار دارایــی بانک 
مرکــزی که در اختیار کلیراســتریم قرار داشــت، 
توقیف و توســط امریکا مصادره شد. البته برای 
محکومیت دولت امریکا و استرداد مبلغ مزبور، 
دعوایی نزد دیوان بین المللی دادگستری مطرح 
شــد که پس از مرحله احــراز صلاحیت، پرونده 
مزبور تحت رســیدگی دیوان قرار دارد. علاوه بر 
این، در اجرای آرای صادره از دادگاه های امریکا 
به نفع ورثه قربانیان حادثه یازدهم سپتامبر و به 
اتهام دست داشتن دولت ایران و بانک مرکزی 
در حادثه مزبور، دادگاه های لوکزامبورگ و ایتالیا 
در ســال 201۸ نیز به درخواســت امریکا دســتور 
توقیــف دارایی هــای بانــک مرکــزی بــه ترتیب 
معــادل مبالــغ 1.6 و 6 میلیــارد دلار را صــادر 
کردند.بر همین اساس امیر حسین طیبی فرد، 
معاون حقوقی و امور مجلس بانک مرکزی، در 
مورد روند و اقدامات حقوقی که برای رفع توقیف 
پول هــای ایــران انجام شــده، توضیحاتــی داده 
اســت.او بــا اشــاره بــه رویــه معمــول در ایــن 
رســیدگی ها کــه ابتــدا خواهــان، دســتور توقیف 
اموال و دارایی  را از دادگاه تقاضا می کند تا وجوه 
مزبور مسدود و سپس مراحل شناسایی و اجرای 
رأی خارجــی مورد پیگیری قــرار  گیرد، گفت: به 
مــوازات صدور دســتور توقیــف دارایی ایــران در 
لوکزامبورگ، ورثه قربانیان حادثه 11 سپتامبر در 
ســال 201۸، با مراجعه به دادگاه ایتالیا و استناد 
بــه رأی دادگاه امریکایــی، موفق شــدند دســتور 
توقیــف دارایی هــای بانــک مرکــزی بــه مبلغ 6 

میلیارد دلار را بگیرند.
عمومــی  روابــط  گــزارش  بــه 
بانک مرکزی، طیبــی فرد افزود: با 
توجه به تأثیر اولیه  رأی دادگاه های 
امریکایی بر قضــات دادگاه ایتالیا، 
دســتور توقیــف اولیه امــوال بانک 
به گونه ای صادر شــده بود که خود 
دلالت بر ایــراد اتهامات متعددی 

به دولــت و بانک مرکزی ایران داشــت چنانکه 
ایــران را بــه نقض فاحش حقوق بشــر و حقوق 
بین الملــل و بانــک مرکــزی ایــران را متهــم به 

تأمین مالی تروریسم کرده بود.
او بــا اشــاره بــه ایــن نکته کــه در زمــان وقوع 
حادثــه 11 ســپتامبر این اتفاق از ســوی مقامات 
ایرانی محکوم شــده بــود، گفــت: در این رابطه 
تمامــی اســناد و مــدارک مرتبــط بــا انزجــار و 
محکومیت حادثه 11 ســپتامبر توســط مقامات 
حکومتــی ایــران، همچــون فرمایشــات مقــام 
معظم رهبــری و بیانات رئیس جمهوری وقت 
ایــران در ایــن خصــوص و همچنیــن تمامــی 
مقررات و دستورالعمل های مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم که پیش از تصویب قانون 
مبارزه با پولشویی، در شورای پول و اعتبار بانک 
مرکــزی تصویب و به بانک ها ابلاغ شــده بود را 

گردآوری و ارسال کردیم.
معاون حقوقی و امور مجلس بانک مرکزی 
اظهار داشت: همچنین مدارک مرتبط با حادثه 
شهادت دیپلمات های کنسولگری ایران در شهر 
مزار شریف و پیگیری های محمدجواد ظریف، 
نماینده آن زمــان ایران در ســازمان ملل، برای 
محکوم کــردن القاعده و طالبــان که به صورت 
مســتند موجود بود نیز گردآوری شد و در اختیار 

دادگاه های لوکزامبورگ و ایتالیا قرار گرفت.
طیبــی فــرد ادامــه داد: در زمــان حادثــه 11 
سپتامبر 2001، از طرف سازمان ملل برای تمام 
کشورها نامه ای ارسال شده بود که تقاضا می کرد 
تمــام امــوال و دارایی هــای القاعــده و طالبــان 
توقیف شده و نتیجه به سازمان ملل ارائه شود. 
بانــک مرکــزی نیــز در آن زمان مفاد نامــه را به 
صورت بخشنامه ای به شبکه بانکی کشور ابلاغ 
کرده بود. خوشــبختانه اســناد و مــدارک اجرای 
قطعنامه هــای ســازمان ملــل علیــه القاعده و 
طالبان در شبکه بانکی کشور نیز موجود بود و در 

دادگاه های مورد اشــاره مورد 
استفاده قرار گرفت.

او افــزود: با اســتناد به این 
اسناد و مدارک می خواستیم 
اثبات کنیم برخلاف تصوری 
کــه از کشــور و ملت ایــران در 
صحنــه جهانی شــکل گرفته 
است، ایران در جست و جوی 

گفت وگو و برقراری صلح در جهان است.
ë جریان رسیدگی دادگاه به نفع ایران تغییر کرد

معاون حقوقی و امور مجلس بانک مرکزی 
بــا بیــان اینکه تلاش هــای بانک مرکــزی صرفاً 
محدود به محیط دادگاه نمی شد بلکه رسانه ها 
را هــم در بــر می گرفت، ادامــه داد: امریکایی ها 
بــرای پیشــبرد اهــداف خودشــان، در فضــای 
رســانه ای این کشــورها به صورت ویژه فعالیت 
می کردند. در یک نشــریه مطرح لوکزامبورگی، 
شــخصی از اتباع امریکا به نام »وولوســکی« به 
اتهام زنی علیه مردم ایران پرداخته بود و ایران 
را متهــم بــه فعالیت های تروریســتی و دســت 

داشتن در حادثه 11 سپتامبر کرده بود.
طیبی فرد ســپس دربــاره چگونگی تجدید 
وقــت رســیدگی دادگاه برای تغییــر رأی به نفع 
ایران با اشــاره بــه این نکته که در زمان ریاســت 
کلی آقای سیف، اینجانب همراه وکیل ایتالیایی 
بانک به دادگاه تجدیدنظر رم )ایتالیا( مراجعه و 
با اشاره به سیاسی بودن آرای محکومیت صادره 
از دادگاه های امریکایی و گردآوری مدارک مبنی 
بر عدم ارتباط و انتســاب حادثه 11 ســپتامبر به 
بانــک مرکزی و دولــت ایران، خواســتار تجدید 
وقت رسیدگی دادگاه شدیم، گفت: خوشبختانه 
دادگاه ایتالیایی با این درخواست موافقت کرد و 
با ارائه مســتندات جدید و تلاش های وکلای ما، 

جریان رسیدگی دادگاه به نفع ایران تغییر کرد.
ë تلاش امریکایی ها بی نتیجه ماند

او ســپس بــا طــرح ایــن موضــوع کــه بانک 
مرکزی بدنبال یک وحــدت رویه ای در اتحادیه 
اروپــا بــود، گفــت: یــک هماهنگی بیــن وکلای 
بانک در کشورهای مختلف اروپایی ایجاد شد به 
گونه ای که هر اقدامی که وکیل ما انجام می داد، 
بــه اطــلاع ســایر وکلای ایــران در لوکزامبــورگ 
و فرانســه نیــز می رســید. بــا ایــن هماهنگــی، 
وکلای بانک از ســیر تحولات پرونده ها در ســایر 

کشــورها آگاه می شــدند و خــود منجر بــه ایجاد 
رویــه ای واحد در اروپا می گشــت، در نتیجه  این 
هماهنگی، تــلاش همزمــان امریکایی ها برای 
توقیف اموال ایران در فرانسه بدون نتیجه ماند.

ë دستور توقیف اولیه اموال ایران لغو شد
طیبی فــرد تلاش ها را بســیار موفقیت آمیز 
دانســت و تصریــح کرد: بعــد از تکمیــل و ارائه 
مــدارک بــه دادگاه تجدیدنظر ایتالیــا، ما موفق 
شدیم پایه و اساس قوی برای رد اتهامات علیه 
کشــور ایران ایجاد کنیم. در نتیجه این تلاش ها، 
کار به جایی رســید که دستور توقیف اولیه اموال 

ایران لغو شد.
ë در مرحله فرجام است

معاون حقوقی و امور مجلس بانک مرکزی 
گفت: تلاش ما و وکلایمان در دادگاه های ایتالیا 
چنان موفقیت آمیز بود که اعتراض آنها به رأی 
دادگاه رد شد و در مرحله تجدیدنظر نیز رأی به 
نفع بانــک مرکزی صادر و با توجه به اســتقلال 
بانــک مرکــزی و مصونیــت امــوال آن، از اموال 
بانــک رفع توقیف شــد. در حال حاضــر پرونده 
بــه دلیــل اعتــراض خواهان های امریکایــی، در 
مرحلــه فرجــام و در دیــوان عالــی کشــور ایتالیا 
تحــت رســیدگی اســت. امیدواریــم رأی دادگاه 
تجدیدنظر نیز به تأیید دیوان عالی کشور ایتالیا 
برســد.او تأکیــد کرد: در مــاه آوریل ســال جاری، 
دیوان عالی کشــور لوکزامبــورگ، توقیف دارایی 
بانــک مرکــزی در آن کشــور را غیرقانونی اعلام 
کرد و به ایــن ترتیب، علاوه بر قاعده مصونیت 
امــوال بانــک مرکــزی از توقیــف و اجــرا، مانــع 
جدیــدی را در بحث توقیف اوراق بانک مرکزی 
نزد مؤسســه کلیراســتریم مطرح ساخت که به 
تقویت موضــع بانک کمک کرد. بــا صدور این 
رأی از دیوان عالــی کشــور لوکزامبــورگ، انتظــار 
مــی رود ســایر دادگاه هــای بــدوی و تجدیدنظر 
لوکزامبــورگ با تبعیت از رأی مزبــور، از توقیف 

امــوال بانــک در پرونده های مشــابه خــودداری 
کنند.طیبی فــرد در خصــوص دارایی هایــی کــه 
در لوکزامبــورگ باقی مانــده بــود، خاطرنشــان 
کــرد: مشــابه آنچــه در ســال 201۵ رخ داد، در 
ســال 201۹ قانونــی در امریکا تصویب شــد و به 
منظور اجــرای آرای محکومیــت دولت و بانک 
مرکــزی ایــران، کلیراســتریم را مکلــف می کرد 
دارایی بانک مرکزی را به ایالات متحده منتقل 
کنــد. به محض اطلاع از تصویــب این قانون، با 
مراجعه به دادگاه ذیصلاح لوکزامبورگ، موفق 
به اخذ دستور موقتی مبنی بر منع کلیراستریم 
از انتقال دارایی مزبور به امریکا شدیم که نهایتاً 
ایــن دســتور موقت مــورد تأییــد و ابــرام دادگاه 
تجدیدنظر آن کشــور قــرار گرفت و برای تخلف 
کلیراستریم از این دستور موقت نیز جریمه ای را 
تعیین کرد و بــه این ترتیب، مانع اجرای قانون 

امریکا در لوکزامبورگ شدیم.
ë مانع از تکرار این جریان ها می شویم

بــه گفته طیبــی فــرد، اکنون نه تنهــا توقیف 
اموال بانک مرکزی ایران در اروپا لغو شده، بلکه 
می تــوان گفــت رویه ای قضایــی در اروپا شــکل 

گرفته که مانع تکرار این موضوع می شود.
معاون حقوقی و امور مجلس بانک مرکزی 
در پاسخ به این سؤال که اکنون وضعیت حقوقی 
دارایی  های ایران در ایتالیا چگونه است؟ گفت: 
رســیدگی به درخواســت توقیف امــوال، خاتمه 
یافته و تمام آرا و قرار های توقیف اموال، ملغی 
شده است. در زمان صدور دستور توقیف اموال 
به مبلغ 6 میلیارد دلار در ایتالیا، چنین مبلغی 
در حســاب های بانــک مرکــزی در ایتالیــا وجود 
نداشــت ولــی تأییــد همیــن رأی در دادگاه های 
بالاتر می توانست منجر به اخراج بانک مرکزی 
از فعالیت هــای پولــی در اروپــا و عــدم امــکان 
برقراری روابط کارگزاری بانکی در آن قاره باشد 

که بسیار زیانبار و خطرناک بود.

روایت معاون حقوقی بانک مرکزی از رفع توقیف پول های ایران 

دادگاهی که از وکلای ایرانی شکست خورد
رئیس جمهوری: دولت سیزدهم در تأمین کالاهای اساسی 

مشکلی نخواهد داشت
دویســت و سی و هفتمین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به ریاست رئیس جمهوری برگزار 
شد، در ابتدای این جلسه سازمان برنامه و بودجه گزارشی از تأمین و پرداخت خرید تضمینی کالاهای 
اساسی مردم ارائه کرد.براساس این گزارش خرید گندم تولید داخلی، انجام و تاکنون بیش از ۹0درصد 
مطالبات گندم کاران پرداخت شــده اســت و براســاس برنامه ریزی های انجام گرفته مطالبات باقی 
مانده کشــاورزان نیز تا پایان ماه تســویه خواهد شــد، همچنین تلاش شده است علاوه بر تأمین کافی 
ذخایر، در مسیر تأمین نیازهای آینده به گونه ای برنامه ریزی و اقدام شود که در ادامه کار در دولت آینده 
هیچ گونه مشــکلی وجود نداشته باشد.در این جلسه حسن روحانی رئیس جمهوری گفت: عوارض 
اقتصادی ناشی از محدودیت های پاندمی کرونا موجب افزایش قیمت های جهانی در تمامی کالاها 
بویژه کالاهای اساسی شده است و از سوی دیگر خشکسالی هم تولید برخی محصولات را کاهش داده 
است از این رو دولت با برآورد واقع بینانه، پیش بینی های لازم را انجام داده و با وجود همه مشکلات 
بویژه دو مانع بزرگ کرونا و جنگ اقتصادی، اجازه نخواهد داد، دولت سیزدهم در آغاز فعالیت خود با 

مشکلی در زمینه تأمین کالاهای اساسی روبه رو شود.
همچنین در این جلســه پیرو مباحث مطرح شــده درخصوص تأمین کالاهای اساسی، بانک مرکزی 
گزارش مدیریت بهینه منابع ارزی و تأمین کالاهای اساسی مورد نیاز را ارائه کرد.روحانی با بیان اینکه با 
مقاومت مردم امروز شاهد طلیعه های امیدبخش شکست جنگ اقتصادی دشمن و لغو تحریم های 
ظالمانه علیه ملت ایران هســتیم، گفت: با آزادســازی منابع ارزی کشــور که به ناحق و غیرقانونی در 
کشــورهای مختلف بلوکه شده اســت، ان شاءالله شاهد به ثمر نشســتن مقاومت ملت ایران در برابر 
جنگ اقتصادی و اعتراف دشــمن به ناکارآمدی تحریم ها خواهیم بود.رئیس جمهوری افزود: نحوه 
هزینه منابع ارزی آزاد شده می بایست به گونه ای برنامه ریزی شود که بسرعت و سهولت جریان تأمین 
کالاهای اساسی و مواد اولیه تولید داخلی کشور افزوده شود و مناسبات بانکی بین المللی در مسیر رونق 
تولید کشور تقویت شود.وی استفاده از منابع ارزی برای تسریع واکسیناسیون عمومی چه از طریق تولید 
داخل و چه از طریق واردات واکسن را با توجه به اهمیت واکسیناسیون همه افراد جامعه در سریع ترین 

زمان ممکن مورد تأکید قرار داد./پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

دیدار وزیران نفت و صمت با رئیس جمهوری منتخب
وزرای صمــت و نفت دولت دوازدهم، با حجت الاســلام والمســلمین رئیســی منتخــب مردم در 

سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری دیدار و گفت وگو کردند.
به گزارش شانا، بیژن زنگنه پیش از ظهر دیروز)سه شنبه، هشتم تیرماه( با حضور در دفتر سید ابراهیم 
رئیســی با وی دیدار کرد.وزیر نفت در این دیدار با تبریک پیروزی ســید ابراهیم رئیسی در انتخابات 
ریاست جمهوری دوره سیزدهم و آرزوی موفقیت برای وی و دولت آینده، گزارشی از اقدام های این 
وزارتخانه و مســائل و چالش های مهم حوزه نفت و انرژی ارائه کرد.ســیدابراهیم رئیسی نیز در این 
دیدار با تشکر از اظهار محبت وزیر نفت و گزارش وی از وضع این وزارتخانه، بر استفاده همه جانبه از 
ظرفیت های موجود حوزه نفت و انرژی در کشور برای بهبود شرایط زندگی مردم تأکید کرد. همچنین 
وزیر صنعت، معدن و تجارت روز گذشته با سید ابراهیم رئیسی دیدار کرد. به گزارش شاتا، علیرضا 
رزم حسینی، وزیر صنعت، معدن و تجارت در دیدار با رئیس جمهوری منتخب، گزارشی از عملکرد 
این وزارتخانه ارائه کرد.وزیر صمت در این دیدار با تبریک پیروزی سید ابراهیم رئیسی در انتخابات 
ســیزدهمین دوره ریاســت جمهوری و آرزوی موفقیت برای وی و دولت آینده، گزارشی از عملکرد 
وزارتخانه متبوعش و چالش های حوزه صنعت و تجارت ارائه کرد.رئیسی نیز در این دیدار با تشکر از 
اظهار محبت وزیر صمت و گزارشی که از وضعیت این وزارتخانه ارائه کرد، تأکید کرد: دولت مردمی 
به دنبال آن اســت که با اقدامات فوری به بازار ثبات بخشــد تا وضعیت بازار برای همه مردم قابل 
پیش بینی باشد.وی همچنین خاطرنشان کرد که دولت با هدایت، حمایت و نظارت بر چرخه تولید 
تا توزیع و مصرف کالا، تلاش خواهد کرد آرامش نســبی بر بازار حاکم شــود و مردم براحتی بتوانند 
کالاهای اساسی مورد نیازشان را تأمین کنند. رئیس جمهوری منتخب این نکته را هم متذکر شد که با 
طراحی برنامه های بلند مدت برای جلوگیری از تلاطم و تکانه ها در بخش صنعت و تجارت، فعالان 

این حوزه ها می توانند در فضایی شفاف، سالم و رقابتی فعالیت نمایند.


